
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina a 

contrarre n. 37 

del 06/02/2023 

Annullamento in autotutela della procedura semplificata svolta in modalità telematica 

per l’affidamento diretto dell’accordo quadro ad un solo operatore economico della 

fornitura di materiale termoidraulico per 24. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DEL D. L. 77/2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata    la propria determina n. 225 del 16/12/2022 con la quale si è disposto di procedere ad 

un affidamento diretto dell’accordo quadro per la fornitura del materiale termo 

idraulico previa richiesta di 4 preventivi ad altrettante ditte; 
Atteso che  col medesimo atto sono stati approvati il capitolato e tutta la documentazione 

amministrativa,  
Considerato che   - entro la scadenza prevista dalla richiesta di preventivo sono pervenute due offerte 

da parte delle ditte DITTA STEFANO PALMIERI & C. DI VERI VERA SAS e 

CO.M.I.T. SOC. COOP. ; 

- nel dettaglio economico della ditta CO.M.I.T. SOC. COOP. sono state inserite 

delle percentuali di sconto pari al 99,99% per i listini prezzi delle seguenti case 

produttrici: 

1- ACCARONI; 

2- ELMLEBANC; 

3- FER; 

4- SALMON; 

5- RUNTAL; 

6- VEMAR. 

- in data 11/01/2023 è stata inviata, mediante PEC, la richiesta di congruità al 

CO.M.I.T. SOC. COOP; 

- in data 25/01/2023 CO.M.I.T. SOC. COOP ha inviato una nota giustificando la 

sua offerta economica e precisando che lo sconto del 99,99% era stato inserito in 

quanto le suddette case produttrici non più presenti sul mercato.  
Appurato che   Sistema srl opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati al migliore perseguimento 

dell’interesse pubblico e nella totale trasparenza e che : 

- per errore di battitura era sato scritto ACCARONI mentre il nome della casa 

produttrice è ACCORONI; 

-per errore di battitura era stato scritto VEMAR mentre il nome della casa produttrice 

è VAMAR; 

 - le ditte ELMLEBANC, FER, SALMON, RUNTAL, non sono più presenti sul 

mercato ma sono state assorbite da altre case produttrici. 
Ravvisato che  negli atti di gara in oggetto del presente atto si sono ravvisate alcune imprecisioni che 

potrebbero far pervenire ad una aggiudicazione suscettibile di impugnazione. 
Ritenuto  che al fine di assicurare in fase di aggiudicazione i principi di non discrezionalità e di 

imparzialità e come stabilito dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. “nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, altresì, i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità “ di dover annullare la 

procedura semplificata con successiva pubblicazione di una nuova procedura di 

affidamento diretto mediante richiesta di preventivi.  
Rilevato che   il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara rientra nella potestà 

discrezionale della Stazione appaltante, ove sia presente l'interesse pubblico al 

corretto svolgimento della gara e alla corretta individuazione dell'aggiudicatario, 

senza incorrere in errori di valutazione, oggettivamente evitabili, come nella 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

fattispecie in questione. 
Considerato che  l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e dovere in capo 

alla stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso della procedura 

ad evidenza pubblica, in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di trasparenza, 

imparzialità, buon andamento e buona amministrazione. 
Dato atto che  la stazione appaltante provvederà al più presto ad espletare una nuova procedura 

semplificata per l’affidamento diretto dell’accordo quadro per la fornitura di materiale 

termoidraulico 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

1. Di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 07.08.1990, n. 

241, della Determina n. 225 del 16.12.2022. 

2. Di procedere all’annullamento della procedura semplificata per l’affidamento dell’accordo quadro 

per la fornitura del materiale termoidraulico. 

3. Di pubblicare il suddetto atto di annullamento nell’apposita sezione della “Società trasparente”.  

4. Di indire a breve una nuova procedura semplificata per l’affidamento diretto mediante richiesta di 

preventivi per l’affidamento dell’accordo quadro ad un unico operatore economico per la 

fornitura di materiale termoidraulico. 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

 (firmato digitalmente) 


